Dicebat enim intra se: *Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero.* (MAUR.) Hæc locutio mentis interna fuit, et ex radice fidei processit, et ideo recte salutem promeruit, quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio sit (Rom. x); et: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit* (Ibid.). Dixit enim: *Si tetigero tantum vestimentum ejus, salta ero, si scilicet percepero incarnationis ejus.*

A ab omni iniustitate peccatorum: meorum mundabor. Credidit, dixit, tetigit. (Hieron.) In his enim tribus speciebus sanitas omnis promeretur, id est in fide, verbo et opere. Juxta legem (Levit. xv) qui mulierem menstruantem aut fluentem sanguine tetigerit, immundus est; ista ideo tangit Dominum ut sanguinis vitio etiam ipsa curetur

B *Et Jesus conversus, et videns eam dixit: Confide, filia, fides tua te salvam fecit.* (MAUR.) Conversus a severitate justi judicij ad misericordiæ suæ largitatem, ut ex vasis iræ fareret vasa misericordiæ, et fieret quod ipse promisit per prophetam, dicens: *Convertimini ad me, et ego convertar ad eos, ait Dominus* (Zach. iii). Videntis eam dixit (quia quos præscivit et predestinavit, hos et vocavit [Rom. viii]): *Confide, filia. Quid est quod eam confidere jussit? quia si fidem non haberet, salutem ab eo non quæceret; sed robur et perseverantium fidei ab ea postulavit, ut ad certam et veram perveniat salutem: quia qui perseveraverit in finem, hic salvus erit.* (Hieron.) *Confide, ait, filia, quia fides tua te salvam fecit.* Ideo filia, quia fides tua salvam te fecit. Nec dixit: Quia fides tua salvam te factura est, sed salvam fecit. In eo enim, quod credidisti, jam salva facta es.

C *Et salva facta est mulier ex illa hora.* (MAUR.) Ex hora ergo Dominicæ adventus hæc mulier sanitatem cœpit habere, et quotidie in his qui de infidelitate ad fidem convertuntur, salvantur, quotidie Domino augente, qui salvi flant in id ipsum.

D *Et cum venisset Jesus in domum principis, et tiddisset tibicines, et turbam tumultuantem, dicebat: Recedite.* (Hieron.) Usque hodie puella jacet in domo principis mortua, et qui videntur magistri, tibicines sunt, carmen lugubre canentes. Turba quoque Juðæorum non est turba credentium, sed turba tumultuantium. Quia vero Synagoga lætitiam hanc Dominicæ inhabitacionis merito infidelitatis amisit, quasi inter flentes et ejulantib[us] mortua jacet. Nec tamen superna pietas funditus eam interire patitur: quin potius circa finem sæculi reliquias ejus secundum electionem gratiæ saluti et vitæ restituit. Unde apte subjungitur:

Non est enim mortua puella, sed dormit. (Beda.) Hominibus mortua, qui suscitare nequierant, Deo dormiebat. In cuius dispositione et anima recepta vivebat, et caro resuscitanda quiescebat. Unde mos Christianus obtinuit ut mortui, qui resurrecturi esse non dubitantur, dormientes vocentur, sicut Apotolus: *Nolumus, inquit, vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri, qui spem non habent* (I Thess. iv). Sed et in parte allegoriæ, cum anima quæ peccaverit ipsa morietur (Ezech. xviii), tamen ea quam Dominus resuscitandam atque ad vitam æternam prævidit esse futuram, nobis quidem mortua fuisse, sed ei obdormisse dici non incongrue potest. (MAUR.) Sed quia perflida propria est, non assensum præbere veritati, sed

repugnare, blasphemam qualitatem mentis Judæo-
rum evangelista ostendit, dicens :

Et deridebant eum. Hæc irrisio levitatem et puerilitatem sensus, et lasciviam morum, et perfidiam animi Judæorum demonstrat, de quibus scriptum est : Tentaverunt me, et deriserunt, striderunt in me dentibus suis (Psal. xxxiv).

*Et cum ejecta esset turba, intravit. Quia verbum resuscitantis irridere quasi credere malebant, merito foras excludentes, ut pote indigni qui potentiam resuscitantis ac resurgentis mysterium viderent. Non erant digni ut viderent mysterium resurgentis, qui resuscitantem indignis contumelias deridebant. Item moraliter foras turba ejicitur ut puerla suscitur : quia si non prius a secretioribus oordis expellatur importuna secularium multitudine curiosa, anima, quæ intriuseccus jacet mortua, non resurget ; nam dum se per innumeras terrarum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui nullatenus sece colligit. Nec præterea quodam arbitrio, quod ejecta turba, secundum Lucam Evangelium, neminem secum Salvator in domum permisit intrare, nisi Petrum, Jacobum et Joannem, et patrem et matrem pueræ, ut in hoc demonstraret non blasphemis revelanda esse divina mysteria, sed fidelibus, non irrisoribus, sed doctoribus, qui potentiam divini operis honorandam esse scirent, non irridendam, ut fieret quod alibi ipse Salvator ait : *Justificata est sapientia a filiis eius (Matth. xi).* Quibus post resurrectionem suam ipse dixit : *Eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ (Act. i).* Quid autem Salvator fecerit postquam intraverit, audiamus, nam sequitur :*

Et tenuit manum ejus, et surrexit puerla. (Hieron.) Tenens ergo manum pueræ sanavit eam, quia nisi prius mundatae fuerint manus Judæorum, quæ sanguine plenæ sunt, Synagoga eorum mortua non consurget. (Beda.) Est etiam forma sapientiae, in viduæ filio cito Ecclesiam credituram, in archisynagogi filia credituros quidem Judæos, sed ex pluribus pauciores. Bene surrexit, et ambulabat : quemcunque enim peccatis mortuum supernæ manus miserationis resuscitatura tetigerit, non solum a sordibus et veterno scelere exsurgere, sed et in bonis continuo proficere debet operibus, videlicet juxta Psalmistam : *Ingrediens sine macula, et opera exercens iustitiae (Psal. xiv).*

Et exit fama hæc in universam terram illam. (MAUR.) Quia cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum, in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra terba eorum (Psal. xviii). Nam súcia moralem intellectum tres illi mortui, quos Salvator in corporibus suscitavit, tria genera resurrectionis animarum significant. Et nunc plenius edisseremus quæ in superiori libro paucis prælibavimus. Siquidem nonnulli censemus male delectationi præbendo, latente tantum cogitatione, peccatis sibi mortem co-suscitant ; sed tales se vivificare significans Salvator resusci-

A tavit filiam archisynagogi nondum foras elatam, sed in domo mortuam, quasi vitium secreto in corde tegentem. Alii non solum noxie delectationi consentiendo, sed et ipsum malum quo delectantur impiendo, mortuum suum quasi extra portas efferunt, et hos se, si pœnitent, resuscitare demonstrans, suscitavit juvenem sicut viduæ extra portas civitatis elatum. Et redditis matri sue (Luc. vii), quia resipiscerent a peccati tenebris animam unitati restituit Ecclesiæ. Quidam vero non sotum cogitando vel faciendo illicita, sed et ipsa peccandi consuetudine se quasi sepeliendo corruptunt ; verum nec ad hos erigendos minor sit virtus et gratia Salvatoris, si tamen adsint cogitationes sollicitæ, que super eorum sainte, velut devota Christo sorores, invigilant.

B Nam ad hoc intulandum resuscitavit Lazarum, quatuor dies in monumento habentem, et sorore attestante jam fetentem ; quia nimis pessima noxios actus solet fama comitari. Notandum autem quod quanto gravior animæ mors ingruerit, tanto aerius necesse est, ut resurgere mereatur, pœnitentis fervor insistat : nam leviores et quotidiani erratus levioris pœnitentiae possunt remedium extrahi. Quod oculite volens ostendere Dominus, jacentem in conclave mortuam facilius ac brevissima voce resuscitat, dicens : *Puella, surge ; quam etiam ob facilitatem resuscitandi jam mortuam fuisse negaverat.* Delatum autem foras juvenem mortuum, pluribus, ut reviviscere debeat, dictis corroborat, cum ait : *Juvenis, tibi dico, surge. Quatriduanus vero mortuus, ut longa prementis sepulcri clausura evadere posset, tremuit spiritu Jesus, turbavit seipsem, lacrymas sudit, rursus tremuit, ac voce magna clamavit, Lazarus, teni foras (Joan. xi) : et sic tandem, qui erat desperatus, disensus tenebrarum pondere, vita est lucique redditus. Sed et hoc notandum quod quia publica noxa publico eget remedio, levia autem peccata leviori et secreta queunt penitentia deleri : puerla in domo jacens paucis arbitris exsurgit, eidemque vehementer, ut nemini manifestetur, præcipitur ; juvenis extra portam, turba traxa comitante aliquæ intuente, susciliatur (Matth. xxi) ; Lazarus de monumento vocatus in tantum populis innotuit, ut, ob eorum qui videre testimoniam, plurimè Dominino turbæ cum palmis occurrerent, et multi propter illum abiirent ex Judæis et crederent in Jesum ; quartum vero mortuum, nuntiantem discipulo, Dominus audivit, sed quia qui pro ejus exicatione precarentur vivi defuerant : *Dimitte, inquit, ut mortui sepeliant mortuos eus (Matth. viii),* id est, mali malos noxiis laudibus gravent : et quia non adest justus qui corripiat in misericordia, oleum peccatoris impinguet caput eorum (Psal. cxl).*

C D *Et transeunte inde Iesu, secuti sunt eum duo cœci, clamantes, et dicentes : Miserere nostri, fili David ; cum autem renisset dominum, accesserunt ad eum cœci. Transeunte per domum principis Domino Iesu, et pergit ad domum suam, sicut supra legimus : Ascendens naviculam transfretarit, et venit in civita-*

tem suam, clamabant duo cœci, dicentes: *Miserere nostri, fili David;* et tamen non sanati sunt in itinere, non transitorie, ut putant; sed postquam venit dominum suam, accedunt ad eum et introeunt. Dominus ergo principis, sicut supra ostendimus, Synagoga est Judæorū subdita Moysi, Dominus Iesu cœlestis est Hierusalem. Duo cœci duo populi sunt, observatione litteræ, et ritu gentili seu sectis philosophorum obcœcati: quia ignari et insciī fuerunt de futuris et invisibilibus, donec Scripturarum viam et vestigia Salvatoris consequi meruerunt. Domino ergo per hoc sæculum transeunte, et cuncte reverti in domum suam, secuti sunt eum duo cœci: quia, prædicato Evangelio per apostolos, inuiti ex Judæis, multi ex gentibus cœperunt sequi Redemptorem, postulantes ab eo ut luce veræ scientiæ illuminarentur. Sed postquam Salvator, peracto passionis ac resurrectionis suæ mysterio, in cœlum condescenderat, intraverunt in domum cœci, id est, in unius fidei confessionem, quæ est vide licet in catholica Ecclesia, ibique a Salvatore veraciter illuminati sunt. (Hieron.) Quid autem ipsi cœci clamantes dixerint Salvatori, attendamus: *Fili, inquit, David, miserere nostri. Misericordiam petebant, qui lumine indigebant.* Eisque veraciter miseretur, quibus lumen fidei et bonorum operum tribuitur. Quod autem dicunt cœci, *fili David, audiunt Marcion, et Manichæus, et ceteri hæretici, qui Vetus Ianiant Instrumentum, et discant Salvatorem appellari filium David; si enim non est natus in carne, quomodo filius David vocatur?*

Et dixit eis Jesus, Creditis quia possum hoc facere vobis? (Maur.) Fidem eorum ipse nosceus interrogat, ut fidem confessio promat, et confessionem virtus consequatur salusque virtutem comitetur; quia, ut Apostolus ait: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x).

Dicunt ei, Utique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens, *Secundum fidem vestram fiat vobis.* Per utili que foris affirmant quod intus corde credere gestant. Et ideo firma professio tactum meruit divinæ pietatis. Secundum, inquit, *fidem vestram fiat vobis*, hoc est, quia fides jam mentem illuminat, oculorum lucem ipsa vobis restitut.

Et aperti sunt oculi eorum. Quia secundum prophetæ sententiam, Omnis qui crediderit in illum, non confundetur. Quia ipse est lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i).

Et comminatus est eis Jesus dicens: Videte ne quis sciat. Illi autem abeuntes diffamaverunt eum in tota terra illa. (Hieron.) Et Dominus propter humilitatem fugiens jactantiae gloriam, hoc præceperat; et illi, propter memoriam gratiæ, non possunt tacere beneficium. Nota ergo aliquod inter se justum [Al., jussum] esse contrarium.

Egressis autem illis obtulerunt ei hominem mutum dæmonium habentem, et ejecto dæmonio locutus est mutus. (Maur.) Homo iste gentilem populum significat,

A qui mutus erat, quia confessionem veræ fidei in ore non habebat. Nec non et surdus, quia audire legem Dei non consentiebat. Quod enim Græce dicitur *χωρὶς* magis tritum est sermone communis, ut *surdus* magis quam *mutus* intelligatur. Sed mos est Scripturarum indifferenter *χωρὶς*, vel *mutum*, vel *surdum* dicere. Hic ergo homo dæmonium habebat, qui idolatriæ per omnia datus erat. Cum ergo per prædictores sancti Evangelii ad Salvatorem perducerebatur, ablato errore gentilitatis, confessionem nominis Dei clarius resonare incipiebat.

Et miratae sunt turbæ dicentes: Nunquam sic apparet in Israel; Pharisæi autem dicebant: In principe dæmoniorum ejicit dæmones. (Hieron.) Turba opera Dei constitutæ, et dicit nunquam sic apparuisse in Israel: in turba nationum confessio est. Pharisæi autem, quia negare virtutem Dei non poterant, opera calumniantur, et dicunt: *In principe dæmoniorum hic ejicit dæmonia: per suam calumniam usque hodie Judæorum infidelitatem demonstrant.* Hoc de duobus cœcis et de muto dæmonio solus Matthæus ponit: illi enim duo cœci de quibus et alii narrant, non sunt isti, sed tamen simile factum est; ita ut si ipse Matthæus non etiam illius facti merquinisset, posset putari hoc quod nunc narrat dictum fuisse etiam ab aliis duobus. Quod commendare memoriæ diligenter debemus esse quedam facta similla; quod probatur, cum idem evangelista utrumque commemorat, ut si quando talia singula apud singulos invenerimus, atque in eis contrarium, quod solvi non possit, occurrat, nobis non hoc esse factum, sed aliud simile vel similiter factum.

Et circumibat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem. (Hieron.) Cernis quod æqualiter et villis, et urbibus, et castellis, id est, et magnis, et parvis Evangelium prædicaverit, ut non consideraret nolilium potentiam, sed salutem credentium. Circumibat civitates hoc habens operis quod mandaverat Pater et hanc esuriem, ut doctrina sua salvos faceret infideles. Docebat in synagogis et in villis Evangelium regni, et post prædicationem atque doctrinam curabat omnem languorem et omnem infirmitatem, ut quibus sermo non suaserat, opera persuaderent. De Domino proprio dicitur, *curans omnem languorem et omnem infirmitatem.* Nil quippe ei impossibile est.

Videns autem turbas, misertus est eis, quia erant vexati, et jacentes sicut oves non habentes pastorem. (Maur.) Vedit ergo Jesus humanum genus clementiæ suo pio intuitu, et misertus est ei, quia erat per varios errores, diabolò ducente, valde vexatum, nec habebat pastores qui illud in viam veritatis dirigerent. Ac ideo ipse constituit ei pastores et rectores, id est, apostolos et successores eorum. Nam et semper necesse est ut oves Christi pastores et doctores habeant. Quia diabolus velut rugiens leo circumimit, semper querens quem devoret (I Petr. iv.); nata

quandounque evenit vexatio gregis, et ovium atque turbarum, pastorum est culpa et vitium magistrorum qui eis succurrere debuerant. **Ungle** sequitur:

Tunc dicit discipulis suis: Mессis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut ejiciat operarios in messem suam. Messis quidem multa populorum significat multitudinem; operarii pauci, penniam magistrorum. Et imperat ut rogent Dominum messis, ut ejiciat operarios in messem suam. Isti sunt operarii de quibus Psalmista loquitur. Qui seminant in lacrymis, in gaudio et metent. Funes ibant et flabant, spargentes semina sua: renientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos (Psal. xxv). Et ut apertius loquar: Messis multa omnis turba creditum est; operarii pauci, apostoli, et imitatores eorum, qui inituntur ad messem.

CAPUT X.

Duodecim apostolos præmittit, cum potestate sanandi omnem languorem, et omni doctrinam, et quod non venerit pacem mittere, sed gladium, etc.

* [I.] *Et convocatis duodecim discipulis suis dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem.* (Beda.) Hæc convocatio apostolorum non illorum electionis ac studii, sed divinae erat dignationis ac gratiae, ut in apostolatum vocarentur: unde et eis alibi dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv);* fecitque ut essent duodecim numero, certi utique gratia mysterii: ut videlicet mundi salutem, quam verbo predicarent, suo quoque numero commendarent; ter etenim quaterni duodecim faciunt, et ter quaterni ad prædicandum sunt missi apostoli *ut per universas quadrati orbis plagas baptizarent gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Unde et de civitate sanctâ Hierusalem descendente de cœlo a Deo scriptum est, quia erant ei ab oriente portæ tres, et ab aquilone portæ tres, et ab Austro portæ tres, et ab occasu portæ tres. Ubi figuraliter ostendebatur quia, prædicantibus apostolis apostolorumque successoribus, cunctæ per orbem nationes in fide sanctæ Trinitatis Ecclesiam essent ingressuræ. In quo etiam sacramento ita quondam filii Israel circa tabernaculum castrababantur, ut ex omni parte per quadrum ternæ tribus manerent. Quia primitiva nimirum Ecclesia quæ erat in Judæa, undique per circuitum sui credentibus toto orbe nationibus spiritualia Deo castra erat in fide et confessione sanctæ Trinitatis fixura. Porro in eo quod dicit: *Dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, etc., ostendit quod benignus et clemens Dominus ac magister non invidet servis atque discipulis virtutes suas; et sicut ipse curaverat omnem languorem et omnem infirmitatem, sic apostolis suis tribuit potestatem.* Sed multa distantia est inter habere et donare, et accepere: iste, quodcumque agit, potestate Domini agit; illi, si quid faciunt, imbecillitatem suam et virtutem Domini confiduntur, dicentes: *In nomine Domini Jesu surge et ambula (Act. iii).*

A *Duodecim autem apostolorum nomina hæc sunt. Catalogus autem apostolorum ideo in Evangelio ponitur, ut extra hos, qui pseudoapostoli sunt futuri, excludantur: et ut significetur quod nomina eorum simul et illorum qui eorum doctrinam et fidem sequuntur, in libro vite scripta continantur.*

B *Primus Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater ejus.* Prinus scribitur Simon, cognomento Petrus, ad distinctionem alterius Simonis, qui appellatur Chananaeus, de vico Galilee Chana, ubi Dominus aquas in vinum convertit. Voluit enim Dominus apostolorum principem prius aliud vocari, ut ex ipsa commutatione nominis sacramenti vivacitas commendaretur. Idem ergo Latine Petrus quod Syriace Cephas; et in utraque lingua nomen a petra derivatum est, haud dubium quin illa de qua Paulus ait: *Petra autem erat Christus (I Cor. x).* Nam sicut lux vera Christus donavit apostolis ut lux mundi vocentur, sic et Simoni, qui credebat in petram Christum Petri largitus est nomen. Cujus alias alludens etymologiæ, dixit: *Tu es Petrus et super hanc petram aedicabo Ecclesiam meam (Matth. xvi).* Violenter ergo quidam, Latinò vel Græco nomini Hebream quærentes ἀπόστολος, dicunt Petrum dissolventem, sive discalcentem, vel agnoscentem interpretari; cum ipsa lingua Hebreæ, P litteram omnino non sonans, Hebreum hoc nomen non esse testetur: abusive enim *Fethrum* pro Petro, sicut et *Faulum* et *Filatum*, pro Paulo et Pilato sribentes, violenter ficto nomini falsam interpretationem subnectunt. Simon autem obediens interpretatur. Porro Andreas nomen Græcum est, ἄντρος ἀνδρός, id est a viro virilis appellatur. Quibus recte vocabulis apostolorum primi decorantur, qui mox ut illum Agnum Dei dictum a Joanne cognoverunt, eum videre et audire curarunt. Quod vero Simon ponens mœrem, vel audiens tristitiam interpretatur, illi tempori congruit quando, post resurrectionem viso Domino, vel mortis illius vel suæ negationis mœrem depositus, sed suæ confessim mortis tristitiam audivit, dicente Domino: *Cum autem senueris, extenderes manus tuas, et aliq[ue] te cinget et ducet quo non vis (Joan. xxi).*

C *Jacobus Zebedæi, et Joannes frater ejus. (Hieron.)* Jacobum quoque appellavit Zebedæi, quia et alius se quitur Jacobus Alphæi. Et apostolorum paria utraque [Al., juga] consociat. Jungii Petrum et Andream, fratres non tam carne quam spiritu. Jacobum et Joannem qui, patrem corporis relinquentes, verum Patrem secuti sunt. (Beda.) Jacobus sane et Joannes, qui ob exiūium virtutis et animi culmen filii tonitru, hoc est Boanerges, sive, ut emendatius scribitur, et Beneragm, ut Syriacum Evangelium habet, בְּנֵי־בְּנֵי regesi sunt a Domino cognominati, ut in Evangelio Marci scriptum est. Nec frustra; quorum unus e colestibus intonans, vocem illam theologicam, qnam nemo prius edere noverat, emisit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, etc. (Joan. i).* Quæ tanto robore gravida reliquit, ut si aliquanto plus in-

tonare voluisse, nec ipse capere mundus posset. Sed et ambo sœpe seorsum et in monte a Domino duci et aliquando sonum de nube terrificum percipere meruerunt: *Hic est Filius meus dilectus.* Prisca quoque nomina meritis apissima gestarunt: Jacobus enim *supplantator*, Joannes in quo est gratia vel *Domini gratia* dicitur: nam ille ei carnis curam, Domino vocante, supplantare, et ipsam carnem, Herode trucidante, gavisus est contemnere; iste ob amoris præcipui gratiam, quam virginali gloria meruerat, super Redemptoris sui pectus in coena reuebuit.

Philippus et Bartholomæus. Philippus os lampadis interpretatur, et recte: quia vocatus a Domino, mox invento Nathanaeli lumen quod agnoverat predicavit, dicens: *Quem scripsit Moyses in lege et prophetæ, invenimus Jesum, filium Joseph a Nazareth (Joan. i)*, et post modum quod se de lumine minus scire sentiebat, suppliciter quæsivit, *Domine, inquiens, ostende Patrem, et suffici nobis (Joan. xiv)*. Bartholomæus Syrum est, non Hebræum, et interpretatur *filius suspendentis aquas*, hoc est, Filius Dei qui prædicatorum suorum mentes ad cœlestia contemplanda suspendit, ut quo celsa liberius pervolant, eo terrenorum corda feracius dictorum suorum guttis inebriant. Unde bene Moyses de Ecclesia mystice disserens ait: *Quia non est terra, ad quam ingredimini possidendum, similis terræ Ægypti, de qua existis, ubi jacto semine in hortorum morem aquæ ducuntur irriguæ, sed de cælo pluvias exspectans, quam Deus sursus invisi omni tempore (Deut. xi)*. Sæcularis enim sapientia quasi coluber per humum serpit, divina autem de cœlestibus intonat.

Thomas et Matthæus publicanus. (Hier.) Cæteri evangelistæ in conjunctione nominum primum ponunt Matthæum, et postea Thomam, et publicani nomen non ascribunt, ne antiquæ conversationis recordantes, suggillare evangelistam videantur. Iste vero, ut supra diximus, et post Thomam se ponit, et publicanum appellat, ut *ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia*. (Beda.) Thomas abyssus, vel geminus, inde Græce διδυμος appellatur: quia quo cæteris diutius dubitavit, eo Dominicæ resurrectionis veritatem altius didicit. De quo pulchre Paulinus, Nolæ antistes, cecinit:

Hic dubius gemino Didymus cognomine Thonus
Adjacet, huic Christus pavida cunctamine meutis
Pro nostra dubitare tibi permisit, ut et nos
Hoc doce firmat, Dominumque Deumque trementes
Vivere post mortem vero fateamur Iesum
Corpore, viva sue monstruatum vulnera carnis.

Matthæus donatus dicitur, videlicet quia magno Domini munere de teloneario publicano in apostoli est et evangeliste delegatus officium.

Jacobus Alpha i, et Thaddæus. Jacobus quidem Alphæi ipse est qui in Evangelio frater Domini nominatur: quia Maria, uxor Alphæi, soror fuit Mariæ matris Domini, quam Mariam Cleophe Joannes evangelista cognominat, fortasse quia vel idem Al-

A phæus etiam Cleophas dictus est, vel ipsa Maria, defuncto post natum Jacobum Alphæo, Cleopha nupsit. Cui Simeonem filium genuisse, eumque consobrinum Domini existentem, eo quod Cleophas frater fuerit Joseph, Hierosolymæ post Jacobum rexisse Ecclesiam, historia ecclesiastica tractat. sive hic apostolus Simon, seu quilibet alius Simeon fuerit. Quod vero Jacobus merito filius Alphæi, id est *docti*, sit cognominatus ipsi testantur apostoli, qui eum post Domini passionem statim Hierosolymorum ordinaverunt episcopum quia et ante sanguinis effusionem verus etiam ipse carnalis desiderii sit supplantator, testatur Hegesippus, vicinus apostolorum temporum historicus. Suscepit, inquiens, Ecclesiam Hierosolymæ post apostolos frater Domini Jacobus, cognomento Justus. Multi quidem Jacobi vocabantur, hic διετερομάρτυρ sanctus vocatus fuit: vinum et siceram non bibit, carnem nullam comedit nunquam attensus est, neque unctus est unguentum neque usus est balneo. Huius soli tum [soli licitum] erat ingredi sanctorum, siquidem vestibus laneis non utebatur, sed lineis, solusque ingrediebatur in templum, et fixis genibus pro populo deprecabatur in tantum, ut camelorum duritiem ejus traxisse genua crederentur. (Hieron.) Thaddæus autem apostolus, qui ab evangelista Luca Judas Jacobi dicitur et alibi appellatur Libbeus, quod interpretatur *cœruleus*, id est cordis cultor, credendumque est eum fuisse τριώνυμον, sicut Simon Petrus et filii Zebedæi Boanerges ex firmitate et magnitudine fidei nominati sunt. Erat enim frater Jacobi fratris Domini, ut ipse in Epistola sua scribit. Unde etiam ipse frater Domini vocabatur, attestantibus civibus ipsius qui de virtutibus ejus stupentes aiebant: *Nonne iste est faber filius Mariæ, frater Jacobi, et Joseph, et Iudæ, et Simonis? (Marc. vi.)*

Simon Chananeus, et Judas Scariothes, qui tradidit eum. Et hos cum additamento posuit ad distinctionem Simonis Petri et Judæ Jacobi: Simon autem Chananeus a Chana vico Galilee cognomen accepit. Quod evangelista Lucas cum interpretatione posuit, *Simon zelotes*, Chana quippe *zelus*, Chananeus dicitur ζηλωτής, id est æmulator. Judas autem Scarioth aut a vico in quo ortus est, aut ex tribu Isachar præssagium suæ damnationis vocabulum sumpsit: Isachar quippe, quod dicitur *merces*, pretium præditionis insinuat; Scarioth autem, quod *memoria mortis* interpretatur, arguit eum non repente persuasum, sed meditatum diutius Dominicæ traditionis patrasse flagitium. (Ambr.) Qui non per imprudentiam, sed per providentiam inter apostolos eligitur. Quanta enim est veritas, quam nec adversarius minister infirmat? Quanta moralitas Domini, qui periclitari apud nos judicium suum quam affectum maluit? Suscepérat enim hominis fragilitatem et ideo nec has partes recusavit fragilitatis humanae. Voluit deseriri, voluit prodi, voluit ab apostolo suo tradi, ut tu a socio desertus, a socio proditus, modeste feras tuum errasse judicium, perisse beneficium.

[II.] *Hos duodecim misit Jesus, præcipiens et dicens eis.* (*Hieron.*) Aniās advertendum est quod Scriptura evangelica et apostolica non soles illos duodecim appellat discipulos ejus, sed omnes qui in eum credentes magisterio ejus ad regnum cœlorum erudiebantur. Ex quorum multitudine elegit duodecim, quos apostolos nominavit, sicut Lucas commemorat. (*Maur.*) Duodecim ergo discipulos Dominus Jesus misit ad prædicandum, quia multis figurarum indiciis eodem numero ipsi antea prænotati sunt aptissimi esse ad dispensandum divina mysteria. Hi enim sunt duodecim filii veri Jacob (*Gen. xxxv*); hi duodecim principes plebis Israel (*Num. i*); hi duodecim fontes reperti in Elim (*Exod. xv*); hi duodecim castra de Ramesse usque Sina (*Exod. xii*); hi duodecim lapides in veste sacerdotis (*Exod. xxviii*); hi duodecim B fontes propositionis (*Levit. xxiv*); hi duodecim exploratores missi a Moyse (*Deut. i*; *Jos. iii*); hi duodecim duces populi terram ingressi (*Ibid.*); hi duodecim lapides altaris (*Jos. iv*); hi duodecim lapides de Jordane elevati (*Ibid.*); hi duodecim lapides in eundem altari (*Ibid.*); hi duodecim duces Salomonis (*II Reg. iv*); hi duodecim boves sub mari æneo (*III Reg. vii*); hi duodecim lemnuli in throno Salomonis (*III Reg. x*); hi duodecim stellæ in corona sponsæ (*Apoc. xii*); hi duodecim fundamenta (*Apoc. xxi*); hi duodecim porte civitatis Dei (*Ibid.*); hi duodecim menses anni (*Apoc. xxvi*); hi duodecim horæ diei; isti sunt sagittæ missæ de manu potentis in corda inimicorum regis (*Psalm. xlvi*). Per hos Pacificus noster debellavit mundi principem, et vaca ejus diripuit. Quid ergo eis tunc præcipiens dixerit, audiamus:

In viam gentium ne abiheritis, et in cirtates Samaritanorum ne intraveritis. Sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel. (*Hieron.*) Non est contrarius locus iste ei præcepto quod postea dicitur: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii*). Quia hoc ante resurrectionem præceptum est, et oportebat primum adventum Christi annuntiari Judæis, ne justam haberent excusationem, dicentes ideo se Deum rejecisse quia ad gentes et ad Samaritanos apostolos miserit. Ut scilicet prius a Judea apostolorum repulsa prædicatio, tunc nobis in adjutorium fieret, cum hanc illa ad damnationis suæ testimonium superba repulisset. (*Greg.*) Ut dum illa converti vocata renueret, prædicatores sancti ad vocationem gentium per ordinem venirent. Quatenus Redemptoris nostri prædicatio, a propriis repulsa, gentiles populos quasi extraneos quereret, et quod Judææ siebat in testimoniu, hoc gentibus gratia esset incrementum (*Hieron.*) Juxta tropologiam vero præcipitur nobis, qui Christi censemur nomine, ne in via gentium et hereticorum ambulemus errore, ut quorum religio separata sit, separetur et vita. (*Maur.*) Imo magis satagamus ut quicunque nostrum, id est fidelium, gravi delicto ab Ecclesiæ domicilio recesserint, per poenitentiae lamentum iterum ad ipsam redeant.

Euntes prædicate, dicentes: Quia appropinquat re-

A gnum casorum. (*Greg.*) Appropinquare dicitur regnum cœlorum, per collatum nobis fidem invisibilis creatoris, non aliqua motione elementorum. Quia enim peccanti homini dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii*): hoc ergo quisque est quod diligit, contra justus cœlum est, qui Deum in se portat, et cœlestia diligit. Deus quippe qui inscremptura, et illocalis, et nōique præsens virtute, non corpore est, localiter tamen in suis ambulat sanctis, sicut dicit: *Inhababo et inambulabo in illis* (*II Cor. vi*). Ipsique taliter terreni homines efficiuntur cœlestes angeli. Talibus enim Dominus dicit: *Regnum Domini intra vos est* (*Luc. xvii*; *Joan. xiv*); et ita demum cœli vocari possunt, qui eum sibi retinent et diligunt charitate. Et quibus idem promulgit *Filius quod com-Patre et Spiritu sancto ad eos veniat, et apud eos faciat mansionem*. Recte enim cœli vocantur, in quibus Deus presidet.

Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundate, dæmones ejicite: gratis accepistis, gratis date. Ne hominibus rusticis, et absque eloquii venustate, indoctis et illitteratis nemo crederet, regna cœlorum pollicentibus dedit potestatem infirmos curare, leprosos mundare, dæmones ejicere, et cetera virtutum opera facere, ut magnitudinem promissorum probaret magnitudo signorum, fidemque verbis daret virtus ostensa, et nova facerent qui nova prædicarent. Unde nunc quoque cum fidelium numerositas excrevit, intra sanctam Ecclesiam multi sunt qui vitam virtutum tenent et signa virtutum non habent; quia frustra miraculum foras ostenditur, si deest quod intus operetur. (*Maur.*) Nam juxta magistri gentium vocem, *linguae in signum sunt infidelibus, non fidelibus; attamen sancta Ecclesia quotidie spiritualiter facit quod tunc per apostolos corporaliter faciebat.* Nam infirmos curat, cum per sacerdotes suos oleo sacroto infirmantes perungit, in nomine Domini, simul et orationem pro eis ad Deum fundens ut recipient sanitatem: nec non in cetera turba fidelium idem facere solet, cum quolibet a statu boni operis infirmari conspicit, pia exhortatione atque exemplo eos ad statum pristinum reparare satagit. Mortuos quoque suscitat, cum vel infideles ad fidem convocat, vel peccatis mortuos ad penitentiam et ad exercitium virtutum excitat. Lepreros mundat, cum variis errorum maculis aspersos ad unitatem fidei et ad puritatem veritatis deducere non cessat. Dæmones ejicit, cum per exorcismi gratiam ab obsessis hominibus eos expellit, nec in illorum mentibus malignos spiritus dominari permittit. (*Hieron.*) Sed quia semper dona spiritualia, si merces media sit, viliora sunt, adjungitur avaritia condonatio. *Gratis, inquit, accepistis, gratis date.* Ac si aperte dicat: Ego magister et Dominus auctoratio hoc tribui vobis, et vos sine pretio date, ne Evangelii gratia corrumpatur.

[III.] *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duast tunicas, neque calceamenta, neque virgam. Digna-*

*est enim operarius cibo suo. Consequenter hæc præcipit evangelizatoribus veritatis, quibus ante dixerat: Cratis accepistis, gratis date. Si enim hæc prædicent, ut premium non accipiant, superflua est auri, argenti nummorumque possessio. Nam si habuissent aurum et argentum, yiderentur non causa hominum salutis, sed lucri causa predicare. Neque æs in sacculis: qui divitias detruncaverat propemodum, et necessaria vitæ amputat, ut apostoli, qui instituebant omnia providentia gubernari, seipso ostenderent nihil cogitare de crastino. Non peram in via: ex hoc præcepto arguit philosophos, qui vulgo appellantur Bactroperitæ, quod contemptores sæculi, et omnia pro nihilo ducentes cellarium secum vehant. Neque duas tunicas: in duabus tunicis videtur mihi duplex ostendere vestimentum; non quod in locis Scythæ glaciali nive rigentibus una quis tunica debeat esse contentus; sed quo in tunica vestimentum intelligamus, ne alio vestiti aliud nobis futurorum timore servemus. Neque calceamenta: et Plato præcipit duas corporis summitates non esse velandas, nec assuetam fieri debere mollitatem capitum et pedum; cum hæc habuerint firmitatem, cætera robustiora sunt. Neque virgam: qui Dei habemus auxilium, baculi præsidium cur queremus? Et quia quadammodo nudos et expeditos ad prædicandum apostolos miserat, et dura videbatur esse conditio magistrorum, severitatem præcepti sequenti sententia temperavit, dicens: Dignus est operarius cibo suo. Tantum, inquit, accipite, quantum in victu et vestitu vobis necessarium est. Unde et Apostolus replicat de se: *Habentes victum et vestitum, his contenti sumus.* Et in alio loco: *Communicet autem is qui catechizatur verbo ei qui catechizat se in omnibus bonis.* Ut quorum discipuli metant spiritalia, consortes eos faciant carnalium suorum, non in avaritia, sed in necessitate.*

Considerandum nobis est, quod uni nostro operi duæ mercedes debentur, una in via, altera in patria; una quæ nos in labore sustentat, alia quæ nos in resurrectione remunerat, in visione ipsius Veritatis letificans. (*Hieron.*) Hæc historice dixerimus, cæterum secundum anagogen non licet magistris et aurum, et argentum, et pecuniam, quæ in zonis est, possidere. Aurum saepè legimus pro sensu, argentum pro sermone, æs pro voce. Hæc nobis non licet ab aliis accipere, sed data a Domino possidere: neque hæreticorum et philosophorum perversæque doctrinæ suspicere disciplinas; non sæculi pondere premi, neque duplici esse animo, neque pedes nostros mortiferis vinculis alligari, sed sanctam terram ingredientes esse nudos. Neque habere virgam quæ vertatur in colubrum, id est, non in aliquo præsidio carnis inniti; quia istiusmodi virga est baculus arundineus est, quem si paululum presseris, frangitur, et manum transforat incumbentis.

(*Aug.*) Solet autem queri quomodo Matthæus et Lucas commemoraverint dixisse Dominum discipulis ut ne virgam ferrent, cum dicat Marcus et præcipit (*Marc. vii*) ne quid tollerent in via nisi virgam tan-

tum. Quod ita solvit, ut intelligamus sub alia significatione dictam virgam, quæ secundum Marcum ferenda est, et sub alia illam quæ secundum Matthæum et Lucam non est ferenda, sicut sub alia significatione intelligitur tentatio, de qua dictum est: Deus neminem tentat (*Jacob. i*), et sub alia dictum est: Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum. Illa seductionis est, hæc probationis. Utrumque ergo accipiendo est a Domino apostolis dictum, et ut nec virgam ferrent, et ut non nisi virgam ferrent. Cum enim secundum Matthæum dicere eis: Nolite possidere aurum neque argentum, et cætera, continuo subiecit: Dignus est enim operarius cibo suo.

Unde satis ostendit cur eos hæc possidere ac ferre mulierit: non quo necessaria non sint sustentationi hujus vitæ, sed quia sic eos mittebat, ut eis hæc deberi monstraret ab illis quibus Evangelium credentibus annuntiarent. Claret autem non ita præcepisse Deum, tanquam evangelistæ vivere aliunde non debeant quam eis præbentibus quibus annuntiant Evangelium. Alioquin contra hoc præceptum fecit Apostolus (*I Cor. iv*), qui victum de manu suarum laboribus transigebat, ne cuiquam gravis esset; sed potestatem dedit, in qua scirent sibi ista deberi. Cum autem a Domino aliquid imperatur, nisi fiat, inobedientiae culpa est; cum autem potestas datur, licet cuique non uti, et tanquam de jure suo cedere.

Hoc ergo ordinans Dominus, quod eum ordinasse dicit Apostolus, his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere; illa Apostolus loquebatur, ut securi non possiderent, neque portarent huic vitæ necessaria, nec magna, nec minima: ideo posuit neq; virgam, ostendens a filiis suis omnia deberi ministris suis, nulla superflua requirentibus: ac per hoc addendo: Dignus est operarius cibo suo, prorsus aperuit et illustravit unde hæc omnia loqueretur.

Hanc ergo potestatem virgæ nomine significavit, cum dixit: *Ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum,* ut intelligatur quia per potestatem a Domino acceptam, quæ virgæ nomine significata est, etiam quæ non portantur non deerunt. Hoc et de duabus tunicis intelligendum est, ne quisquam eorum, præter eam quam esset indutus, aliam portandam putaret, sollicitus ne opus esset, cum ex illa potestate posset accipere. Proinde Marcus dicendo calcarei eos sandaliis vel soleis, aliquid hoc calceamentum mysticæ significationis admonet, ut pes neque tectus sit, nec nudus ad terram, id est, nec occultetur Evangelium, nec terrenis commodis innitatur. Et quod non portari vel haberi duas tunicas, sed expressius indui prohibet, dicens: *Et ne induerentur duas tunicas;* quid eos admonet, nisi non dupliciter, sed simpliciter ambulare?

Tanta ergo prædictori in Deo debet esse fiducia, ut præsentis vitæ sumptus quamvis non prævideat, tamen sibi hos non deesse certissime sciat; ne dum mens ejus occupatur ad temporalia, minus aliis prævidat æterna. Cui etiam Luca at-

stante, per viam neminem salutare conceditur, ut sub quanta festinatione iter prædicationis pergere debeat, ostendatur. Hæc si quis Evangelii verba per allegoriam enucleatus velit intelligi, in auro sensum sacerularis sapientiæ, in argento rhetoricæ artis facundiam significatam accipiat: in pecunia vero zona inclusa sapientiam occultatam. Qui igitur sapientiæ verbum habet, sed hoc erogare proximo negligit, quasi pecuniam in zona ligataam tenet; unde scriptum est: *Sapientia abscondita, et thesaurus occultatus, quæ utilitas in utrisque?* (Eccli. xx.)

Quid vero per opera, nisi onera saceruli? Et quid hoc loco per calceamenta, nisi mortuorum operum exempla signantur? Qui ergo officium prædicationis suscepit dignum, non est ut onus sacerularium negotiorum portetur, ne dum hoc ejus colla deprimit, ad prædicanda cœlestia non assurgat. Nec debet stultorum operum exempla conspicere, ne sua opera quasi ex mortuis pellibus credat munire. Omnis vero qui salutat in via, ex occasione salutat itineris, non ex studio obtinendæ ejusdem salutis. Qui igitur non amore æternæ patriæ, sed præmiorum ambitu, salutem audientibus prædicat, quasi in itinere salutat, quia ex occasione, et non ex intentione salutem audientibus exoptat.

In quamcumque civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete donec exeat. (Hieron.) Super ordinatione episcopi et diaconi Paulus loquitur: *Oportet autem et testimonium eos habere bonum ab his qui foris sunt.* Apostoli novam introeuntes urbem scire non poterant quis, qualis esset; ergo hospes legendus est populi, et judicio vicinorum, ne prædicationis dignitas suscipientis infamia deturpetur. Cum universis debeant predicare, hospes unus eligitur, non magnum tribuens beneficium ei qui apud se mansurus est, sed accipiens. Hoc enim dicitur: *Quis in ea dignus est, ut magis se neverit accipere gratiam quam dare.* (Amb.) Quod autem dicit: *Et ibi manete, donec exeat,* dat constantiæ generale mandatum, ut hospitalis necessitudiniis jura custodian, alienum a prædicatione regni cœlestis astruens cursitare per domos, et inviolabilis hospiti jura amittere. Nec otiose secundum Matthæum domus quam ingrediantur apostoli, legenda decernitur, ut mutandi hospiti necessitudinisque violandæ causa non suppetat.

Intrantes autem in domum, salutate eam, dicentes: Pax huic domui: Et siquidem fuerit domus digna, veniet pax vestra super eam. Si autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertetur. Occulte salutationem Hebraici ac Syri sermonis expressit. (Hieron.) Quod enim dicitur *χαιρε* et Latine *Ave*, Hebraico Syriaeque sermone appellatur *salomiac*, sive *salomalach*, id est, *Pax tecum*. Quod autem præcipit tale est: *Introeuntes in domum, pacem imprecamini hospiti, et quantum in vobis est, discordiæ bella sedate.* Si autem orta fuerit contradiction, vos mercedem habebitis de oblata pace; illi bellum, quod habere voluerant, possidebunt. (Maur.) Pax enim, quæ ab

A ore prædictoris offertur, aut requiescit in domo, si in ea fuerit filius pacis, aut ad eundem prædicatore revertitur; quia aut erit quisque predestinatus ad vitam, et cœleste verbum sequitur quod audit; aut si nullus audiire voluerit, ipse prædictor sine fructu non erit; quia ad eum pax revertitur, quoniam ei a Dominō pro labore sui operis recompensatur.

Et quicunque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes foras, de domo vel cœritate, excutite pulvrem de pedibus vestris. (Hieron.) Pulvis excutitur de pedibus in testimonium laboris sui, quod ingressi sunt civitatem et prædicatio apostolica usque ad illos pervenerit; sive excutitur pulvis, ut nihil ab eis accipiant, ne ad victimum quidem necessarium, qui Evangelium spreverint. (Aug.) Hoc enim

B jubentur facere, atq; ad contestationem laboris terreni, quem pro illis inaniter suscepserant, aut ut ostenderent usque adeo se ab ipsis nihil terrenum querere, ut etiam pulvrem de terra eorum non sibi paterentur adhærere. Aliter, pedes discipulorum ipsum opus incessumque prædicationis significant; pulvis vero, quo asperguntur, terrenæ levitas est cogitationis, a qua etiam ipsi summi doctores immunes esse uequeunt, cum pro auditoribus solliciti salubribus curis incessanter intendunt, et quasi per itinera mundi, imo vix calcaneo terræ pulvrem legunt. Qui ergo receperint verbum, ipsi afflictiones curasque doctorum, quas pro se tolerabant, in argumentum sibi vertunt humilitatis: qui vero spreverint doctrinam docentium, sibi labores et pericula, tediumque sollicitudinum ad testimonium damnationis inflectunt. Et ipse est pulvis qui in Evangelii contemptores extergi, et a quo per bonos auditores evangelistarum jubentur pedes alii, imo per ipsum Salvatorem narrantur abluti.

C *Amen dico vobis, tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhaeorum, in die judicii, quam illi civitati.* (Maur.) Quia ipsi unam legem tantum, hoc est, naturæ, spernebant. Judæi vero simul et naturæ et litteræ legem contempserunt, et prophetarum dictis non crediderunt, nec apostolorum prædicationem receperunt. Notandum quoque quod Sodomitæ inter tot carnis animæque flagitia, quibus insatiableiter ardebant, inhospitales quoque, Ezechiel attestante (Ezech. xvi), fuerunt; sed nulli apud eos tales hospites quales apud Judæos prophetæ, quales apostoli reperti sunt. Et Lot quidem aspectu et auditu justus erat (Gen. xviii), non aliquid tamen docuisse, nulla ibi fecisse signa perhibetur. Atque ideo cui multum datum est, multum queritur ab eo (Luc. xiv): potentesque potenter tormenta patientur. Ergo sicut inter justos diversa retributio est, ita et inter peccatores diversa supplicia sunt.

D *Ecce ego mitto vos sicut ores in medio luporum.* Ecce, inquit, ego mitto vos, id est, ego qui vos præscivi et elegi de mundo, qui vos docui, qui ea quæ vobis ventura sunt, omnia novi, qui etiam vobis laborantibus condignam mercedem restituam in futuro, ipse vos secundum nomen vestrum ex discipulis

lis missos faciam, apostoli enim missi interpretantur : *Ecce, ait, mitto vos sicut oves in medio luporum*; quia ergo oves meæ estis, volo ut mansuetudinem et humilitatem habeatis, nec propter seditionem et nimias persecutorum patientiam et constantiam vestram perdatis. (*Hieron.*) Lupos scribas et Pharisæos vocat, qui sunt clerici Judæorum. (*Greg.*) Notandum autem quod sententia Domini secundum Matthæum congruit illi sententiæ secundum Joannem, qua dicitur : *Sicut misit me Pater, et ego mittor* (*Joan. vi*); Pater Filium misit, qui hunc pro redemptione generis humani incarnari constituit, quem vilelicet in mundum venire ad passionem voluit, sed tamen amavit Filium, quem ad passionem mittit. Electos vero apostolos Dominus non ad mundi gaudia, sed sicut ipse missus est, ad passiones in mundum misit. Sicut ergo amatur Filius a Patre, et tamen ad passionem mittitur, ita et discipuli amantur a Domino, qui tamen ad passionem mittuntur in mundum. Quod enim dicit : *Ecce ego, auctoritas et fortitudo Deitatis hominibus est. Ego enim Deus vos homines mittor*. Qui enim misi prophetas patribus vestris, vos Judæis atque gentilibus pariter mittit. Et notandum quod uno eodemque tempore atque præcepto instruuntur quomodo inter infideles Judæos atque gentiles agant. *Sicut oves in medio luporum.* Contraria sunt ista sibi animalia, ut alia ab aliis devorentur. Sed bonus pastor lupos gregi suo timere non novit. Ideoque isti discipuli non in prædam, sed ad gratiam diriguntur, quatenus servantes innocentiae sensum, malitiæ morsum non habeant. Quia qui locum prædicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare.

Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. (*Hieron.*) Ut per prudentiam devinent insidias, per simplicitatem non faciant, serpentis astutia ponitur in exemplum. Quia toto corpore occultat caput, et illud in quo vita est, protegit; ita et nos toto periculo corporis caput nostrum, quod est Christus, custodiamus. (*Maur.*) Item prudentia dicitur esse serpentis, quod obturat aures suas, ne audiatur incantantes. Quærunt enim venena quæ sunt in capitibus serpentum ad medicamentum : at illa, hoc præsentiens, caput intra spiras corporis volutum abdit, et unam aurem petræ apponit, alteram cauda occludit : ita vir apostolicus omnem vitam suam quasi in circulis temporum complexam, circa principalem partem animæ ponit : et ut ipsa illæsa fiat, Christo ajuvante, qui est petra, et subtili Scripturarum documento eam imbuente, quod cauda significat, nimium satagit.

Incantantes autem sunt qui voluptates corporis persuadent, et peccantes blande leniterque sovent, ut vigorem mentis in ipsis emolliant. Item alia prudenter fertur serpentis, quod quando squamis et putredine ac lepra aggravatur, in petrarum scissuram ingrediatur, aut per foramen angustum, ut exuat se tunica veteri, et quæ illi nocent deponat, si que sa... evadat.

A Hoc enim proprie Christianorum est, ut per pœnitentia stricturam exuant veterem hominem cum actibus ejus, qui tenet in se lepram peccati et induant novum, qui secundum *Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis* (*Ephes. iv*), qui nescit corruptionem culpæ. Simplicitas columbarum expressius sancti specie demonstratur; unde dicit et Apostolus : *Malitia parvuli estote* (*I Cor. xiv*), cuius species genuinæ simplicitatis in superioribus ad moralitatem interpretati sumus.

Cavete autem ab hominibus. Nunc demonstrat quos antea lupos appellaverit. Homines enim sunt iidem qui et lupi : quia peccatores sunt et fragiles, sed tamen feroce.

B *Tradent enim vos in concilis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad præsides et ad reges ducemini propter me, in testimonium illis et gentibus.* (*Greg.*) Hæc quippe Judaicæ genti vel sola vel maxima causa exitii fuerat, quia post Domini Salvatoris occisionem, nominis quoque ejus præcones simul et confessores impia crudelitate vexavit. Quod autem Lucas dixit Dominum dixisse ad apostolos : *Coningeret autem robis in testimonium*; et Matthæus : *In testimonium illis et gentibus*, significat persecutionem nonnis Christi non solum Judæis et gentibus eorum malitiae, sed etiam ipsis apostolis fieri in testimonium ipsorum innocentiae. Testimoianum videlicet quorum sit, nisi eorum qui aut persequendo mortes inferunt, aut videndo non imitantur? Mors quippe justorum bonis in adjutorium est, malis in testimonium, ut inde perversi sine excusatione pereant, unde electi exemplum capiunt ut vivant. Sed auditis tot terroribus turbari poterant infirmorum corda, atque ideo consolatio adjungitur, cum protinus sub interficiuntur :

C *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquetur in vobis.* Ac si aperte membris suis infirmantibus dicat : Nolite terri, nolite pertimescere; vos ad certamen acceditis, sed ego prærior : (*Hieron.*) vos verba editis, sed ego sum qui loquor. Cum ergo propter Christum ducamur ad judices, voluntatem tantum nostraui pro Christo debemus offerre. Cæterum ipse Christus, qui in nobis habitat, loquetur pro se, et Spiritus sanctus in respondendo gratiam ministrabit.

D *Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficiunt, et eritis odio omnibus propter nomen meum.* (*Greg.*) Hoc in persecutionibus fieri crebro videamus, nec ullus est inter eos fidus affectus quorum diversa est fides : minorem tamen dolorem mala ingerunt quæ ab extraneis inferuntur : plus vero in nobis ea tormenta sæviunt quæ ab illis patimur de quorum mentibus præsumebamus, quia cum damno corporis mala nos cruciant; hinc est enim quod de Juda traditore suo per Psalmistam Dominus dicit : *Et quidem si inimicus meus maledixisset mihi, supportasse*

utique ab eo : tu rero homo unanimis, dux meus, et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, in domo Domini ambulavimus cum consensu (Psal. LIV). Et rursum : Homo pacis mea, in quo sperabam, qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplantationem (Psal. XL). Ac si de traditore suo aperitis vocibus dicat : Transgressionem ejus tanto gravius pertuli, quanto hanc ab eo qui meus esse videbatur sensi. Omnes ergo electi, quia summi capitum membra sunt, caput quoque suum in passionibus sequuntur, ut ipsos adversarios in sua morte sentiant, de quorum vita presumebant : et tanto eis crescat merces operis, quanto eis virtutis lucrum proficit ex alienae damno charitatis. *Et eritis, inquit, odio omnibus propter nomen meum ; quia omnes querunt, quae sua sunt, non quae Jesu Christi ; et amatores mundi facti sunt inimici Dei.*

Qui autem perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit. Præceptio enim legis cauda hostiae in sacrificio jubetur offerri. In cauda quippe finis est corporis, et ille bene immolat, qui sacrificium boni operis usque ad finem debite perducit actionis. Docet ergo Dominus in hac perseverandi sententia virtutem longanimitatis, et patientiae; quod non corpisse, vel facere, sed perficere virtutis est.

Hoc idem et evangelista Lucas (*Luc. xxi*) in aliis verbis Domini exprimit, dicens : *In patientia restra possidebitis animas vestras.* (*Greg.*) Denique radix custosque omnium virtutum patientia est. Per patientiam vero possidemus animas nostras, dum nobis ipsis dominari discimus, hoc ipsum incipiemus possidere quod sumus.

Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. (*Hieron.*) Hoc ad illud tempus referendum est, cum ad prædicationem Apostoli militabantur. Quibus et proprie dictum est : *In viam gentium ne abieritis, et in civitatem Samaritanorum ne intraveritis* (*Math. x*). Quod persecutionem timere non debeant, et debeant declinare. Quod quidem vidimus in principio fuisse credentes, quando orta Hierosolymis persecutione dispersi sunt in tota Iudea, ut tribulationis occasio fieret Evangelii seminarium.

Amen dico vobis, non consummabilis civitates Israel, donec veniat Filius hominis. (*Maur.*) Prædicat enim quod non ante prædicationibus suis ad fidem producerent omnes civitates Israel, quam resurrectio Domini fuerit perpetrata, et in toto orbe terrarum prædicandi Evangelium potestas concessa. (*Hieron.*) Spiritualiter autem possumus dicere : *Cum persecuti vos fuerint in una civitate, id est, in uno Scripturarum libro, vel testimonio nos fugiamus ad alias civitates, id est, ad alia volumina, et quamvis contentiosus fuerit persecutor, ante præsidium Salvatoris adveniet, quam adversariis victoria concedatur.*

Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. Sufficit discipulo ut sit sicut magister ejus, et servus sicut dominus ejus. Ac si dicaret : Quod ego magister et Dominus patior, vos discipuli et servi ne indignemini pati. Si magister,

A qui utique quasi Deus potui, sed nolus meas ultimae ire injurias, imo malui meos insectatores reddere patiendo mitiores, eamdem necesse est vos discipuli, qui puri homines estis, regulam perfectionis sequamini.

Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus ? Ecce Dominus et magister discipulis et servis suis calumnias suas ostendit, ut suo exemplo injurias iniquorum patienter ferre discent, et quod superius ait, fieret : *Sufficit discipulo ut sit sicut magister ejus, et servus sicut dominus ejus.* Nam se patremfamilias appellat, cui colestium, et terrestrium, et infernorum familia genuflectunt, quem persidia Judaorum in Beelzebub principe dæmoniorum, ejecisse dæmonia blasphemavit : non mirum, si domesticos ejus, quibus regnum cœlorum ipse promisit, eodem instinctu malitiæ calumniatur. (*Hieron.*) Notandum autem quod Beelzebub idolum est Accaron, quod vocatur in Regum volumine idolum muscae, *Bel* ipse est *Bel* sive Babal, *Zebub* autem *musca* dicitur. Principem dæmoniorum ex spureissimi idioli appellabant vocabulo, qui musca dicitur, propter immunditiam quæ exterminat olei suavitatem.

Ne ergo timueritis eos. In sequentibus demonstrabitur cur discipulos prohibuerit persecutores snos timere, quia vana et fragilis res cito decidua est.

Nihil enim opertum quod non revelabitur, et occultum quod non sciatur. (*Hieron.*) Et quomodo in præsenti sæculo multorum vitia nesciuntur, sed de futuro tempore scriptum est, quando judicabit Deus abscondita hominum, et illuminabit occulta tenebrarum, et manifesta faciet consilia cordium. Et est sensus : Nolite timere saevitiam persecutorum, et blasphemantium rabiem, quia veniet dies iudicii, in quo et vestra virtus et eorum nequitia demonstrabitur.

Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine ; et quod in aure auditio, prædictate super tecta. Quod auditis in mysterio, apertius prædictate; quod discitis absconde, publice loquimini. Quod vos erudivi in parvo Iudeæ loco, in universis urbibus, in toto mundo audacter dicite. (*Beda.*) Sane quod ait : *Prædictate super tecta, juxta morem provinciarum Palestinae loquitor, ubi solent in tectis residere.* Non enim tecta nostro more culminibus sublimata, sed plano schemate faciunt æqualia; unde lex præcipit ut qui novam domum ædificaret, murum tecti poneret in gyro, ne funderetur ibi sanguis innocens, labente aliquo et in præcepto ruente. Et in templi constructione legimus : *Texit quoque domum laquearibus cedrinis, et ædificavit tabulatum super omnem domum quinque cubitum altitudinis* (*II Reg. vi*). Ergo prædicabatur in tectis, quod cunctis audientibus palam dicetur.

Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Si enim persecutores sanctorum occisis corporibus non habent amplius quid contra illos agant, ergo supervacua furunt in-

sania, qui mortua martyrum membra feris avibus que discepunda projiciunt, vel in auras extenuari, vel in undas solvi, vel per flamas in cinerem facient redigi: cum nequaquam omnipotentiae Dei, quin ea resuscitando vivifiet, obsistere possint.

Sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. Nonen gehennæ in veteribus libris non invenitur, sed primum a Salvatore ponitur. Quæramus ergo quæ sit sermonis hujus occasio. Idolum Baal fuisse juxta Hierusalem, ad radices montis Moria, in quibus Siloa fluit, non semel legimus. Hæc vallis et parva canpi planities irrigua erat et nemorosa, et plena deliciis, et lucus in ea idolo consecratus. In tantam autem populus Israel dlementiam venerat, ut deserta templi vicinia, ibi hostias immolare, et rigorem religionis deliciae vincenter, filiosque suos incenderent dæmoni vel inihiarent, et appellabatur locus ille Gehennon, id est vallis filiorum Ennon. Hoe Regum volumen et Paralipomenon, et Jeremias scribunt plenissime. Et comminatur Deus se locum illum impleturum cadaveribus mortuorum, ut nequaquam vocetur Tophet et Baal, sed vocetur Polyandrūm, id est, tumulus mortuorum. Futura ergo supplicia, et pœnæ perpetuae quibus peccatores cruciandi sunt, hujus loci vocabulo denotantur. Duplicem autem esse gehennam, ignis et frigoris, in Job plenissime legimus.

Nonne duo passeræ aste veneunt; et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro. Hæret sibi sermo Dominicus, et consequentia pendent ex superioribus. Prudens lector, cave semper superstitionem intelligentiam, ut non tuo sensui attempores Scripturas, sed Scripturis jungas sensum tuum, et intelligas quid sequatur. Supra dixerat: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.* Nunc loquitur consequenter: *Nonne duo passeræ aste veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine l'âtre vestro.* Et est sensus: Si parva animalia et vilia absque Deo auctore non decidunt, et in omnibus est providentia, et quæ in eis sunt peritura, sine Dei voluntate non pereunt; vos qui aeterni estis, non debetis timere quod absque Dei viralis providentia. Iste sensus et supra dictus est.